

# AREZZO INNOVAZIONE FONDAZIONE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIA LAZZARO SPALLANZANI 23 52100 AREZZO (AR)
<b>Codice Fiscale</b>	01767240516
<b>Numero Rea</b>	AR 137733
<b>P.I.</b>	01767240516
<b>Capitale Sociale Euro</b>	148.281 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	Fondazione
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	Altre attività di supporto all'istruzione (85.60.09)
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	0

## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	13.825	3.217
II - Immobilizzazioni materiali	174.391	185.535
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.150	1.150
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>189.366</b>	<b>189.902</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	216.437	86.961
<b>Totale crediti</b>	<b>216.437</b>	<b>86.961</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	700	700
<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>74.364</b>	<b>154.598</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>291.501</b>	<b>242.259</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>3.917</b>	<b>14.445</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>484.784</b>	<b>446.606</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>	<b>148.281</b>	<b>146.857</b>
VI - Altre riserve	0	(2)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	472	1.425
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>148.753</b>	<b>148.280</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>9.743</b>	<b>3.123</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	232.358	205.308
<b>Totale debiti</b>	<b>232.358</b>	<b>205.308</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>93.930</b>	<b>89.895</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>484.784</b>	<b>446.606</b>

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	26.208	33.181
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	405.221	547.075
altri	34.924	21.476
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>440.145</b>	<b>568.551</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>466.353</b>	<b>601.732</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.377	5.208
7) per servizi	274.673	498.692
8) per godimento di beni di terzi	2.695	2.144
9) per il personale		
a) salari e stipendi	95.819	54.946
b) oneri sociali	24.437	14.652
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	7.451	2.962
c) trattamento di fine rapporto	7.451	2.962
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>127.707</b>	<b>72.560</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	43.817	12.930
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	29.393	828
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.424	12.102
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>43.817</b>	<b>12.930</b>
14) oneri diversi di gestione	9.155	1.804
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>461.424</b>	<b>593.338</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>4.929</b>	<b>8.394</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	19	264
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>19</b>	<b>264</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>19</b>	<b>264</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.905	2.800
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>2.905</b>	<b>2.800</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(2.886)</b>	<b>(2.536)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>2.043</b>	<b>5.858</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.571	4.433
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>1.571</b>	<b>4.433</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>472</b>	<b>1.425</b>

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Il presente bilancio evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 472.

### **Attività svolte**

La Fondazione di Partecipazione Arezzo Innovazione, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore del supporto all'innovazione educazione, istruzione e formazione professionale in particolare attraverso la gestione di bandi Europei concessi per lo sviluppo delle migliori pratiche nei campi sociali e dell'istruzione.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Non si segnalano fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio.

### **Criteri di formazione**

Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario ( art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/ (in unità di Euro).

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## **Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### **Immobilizzazioni**

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I costi di sviluppo si riferiscono ai costi per equipment portale web progetto Internisa che hanno un'utilità di dodici mesi da aprile 2022 a aprile 2023 ossia fino alla fase di chiusura del progetto e pertanto sono stati iscritti e ammortizzati come richiesto ai fini della relativa rendicontazione.

La Fondazione ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

#### **Materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

<b>Tipo Bene</b>	<b>% Ammortamento</b>
Macchinari	7,50%
Impianti specifici	5,00%
Arredamento	7,50%
Macchine elettr.ufficio	10,00%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

#### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Il Cda segnala di aver stralciato fatture da emettere per € 6.000,00 con relativa perdita su crediti, relative a ricavi utilizzo spazi maturati nel 2020 risultate non contrattualizzate e pertanto senza titolo giuridico per il mantenimento del credito nel bilancio del corrente esercizio.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Partecipazioni**

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Fondazione.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le

L'Ires corrente differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I contributi per la gestione dei progetti comunitari e non sono contabilizzati in base ai rendiconti accettati e validati e alla stima delle spese sostenute e rendicontabili.

## **Altre informazioni**

La Fondazione, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	25.214	254.638	1.150	281.002
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	21.997	69.103		91.100
<b>Valore di bilancio</b>	3.217	185.535	1.150	189.902
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	40.001	3.280	-	43.281
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	29.393	14.424		43.817
<b>Totale variazioni</b>	10.608	(11.144)	-	(536)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	65.215	257.918	1.150	324.283
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	51.390	83.527		134.917
<b>Valore di bilancio</b>	13.825	174.391	1.150	189.366

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
13.825	3.217	10.608

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	15.054	-	3.910	6.250	25.214
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	11.837	-	3.910	6.250	21.997

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di bilancio	3.217	-	-	-	3.217
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni	(1)	39.001	-	1.000	40.001
Ammortamento dell'esercizio	334	28.958	-	100	29.393
<b>Totale variazioni</b>	<b>(335)</b>	<b>10.043</b>	<b>-</b>	<b>900</b>	<b>10.608</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	15.054	39.001	3.910	7.250	65.215
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.172	28.958	3.910	6.350	51.390
Valore di bilancio	2.882	10.043	-	900	13.825

## Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
174.391	185.535	(11.144)

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	190.213	865	63.560	254.638
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	39.574	606	28.923	69.103
Valore di bilancio	150.639	259	34.637	185.535
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	3.278	-	-	3.280
Ammortamento dell'esercizio	11.103	20	3.300	14.424
<b>Totale variazioni</b>	<b>(7.825)</b>	<b>(20)</b>	<b>(3.300)</b>	<b>(11.144)</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	193.492	866	63.559	257.918
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	50.678	627	32.222	83.527
Valore di bilancio	142.814	239	31.337	174.391

La Fondazione ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

## **Contributi in conto capitale**

Già nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 la società ha ricevuto contributi in conto impianti Polilab; per la

contabilizzazione di tali contributi è stato scelto il metodo di contabilizzazione dei contributi indiretto. A completamento dei lavori di ampliamento tecnologico definito Polilab avvenuta nel corso del 2021 e già avviati dal 2014 abbiamo ricevuto da Artea per conto Regione Toscana esito istruttoria finale con spesa rendicontata per € 193.705,63 contributo spettante di € 114.284,97 e contributo da restituire per € 3.631,15 già rimborsato nel 2022.

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.150	1.150	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	1.150	1.150
Valore di bilancio	1.150	1.150
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	1.150	1.150
Valore di bilancio	1.150	1.150

### **Partecipazioni**

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di “ripristino di valore”.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	1.150

## **Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese**

Descrizione	Valore contabile
Altre partecipazioni in altre imprese	1.150
<b>Totale</b>	<b>1.150</b>

### **Attivo circolante**

#### Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	85.595	127.662	213.257	213.257
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	366	2.742	3.108	3.108
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.000	(928)	72	72
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>86.961</b>	<b>129.476</b>	<b>216.437</b>	<b>216.437</b>

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	213.257	213.257
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.108	3.108
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	72	72
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>216.437</b>	<b>216.437</b>

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
700	700	

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

#### **Imprese controllate**

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

#### **Imprese collegate**

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
74.364	154.598	(80.234)



## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	146.857	1.424		148.281
Altre riserve				
Varie altre riserve	(2)	2		-
Totale altre riserve	(2)	2		0
Utile (perdita) dell'esercizio	1.425	(1.425)	472	472
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>148.280</b>	<b>1</b>	<b>472</b>	<b>148.753</b>

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Fondo Dotazione Fondazione	148.281	146.857
		(2)
Utile d'esercizio	472	1.425
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>148.753</b>	<b>148.280</b>

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	148.281	B
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	-	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D
Totale altre riserve	0	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
<b>Totale</b>	<b>148.281</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
9.743	3.123	6.620

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	3.123
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	6.620
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
<b>Totale variazioni</b>	<b>6.620</b>
Valore di fine esercizio	9.743

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	1.516	77.104	78.620	78.620
Debiti verso altri finanziatori	3.631	(3.631)	-	-
Acconti	124.549	(14.883)	109.666	109.666
Debiti verso fornitori	35.293	(21.871)	13.422	13.422

<b>Debiti tributari</b>	14.487	(8.979)	5.508	5.508
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	2.520	1.880	4.400	4.400
<b>Altri debiti</b>	23.312	(2.571)	20.741	20.741
<b>Totale debiti</b>	205.308	27.050	232.358	232.358

I debiti più rilevanti al 31/12/2022 risultano così costituiti:

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Anticipo progetti Erasmus Vet 22/23	109.666
Banca Etica c/anticipo	76.801

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2022, pari a Euro 76.801 per anticipo progetto, esprime l'effettivo debito per capitale.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai gestori bandi mobilità (INAPP) relativi alla gestione del programma 2022-2023 Erasmus.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

### Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

<b>Area geografica</b>	<b>Italia</b>	<b>Totale</b>
<b>Debiti verso banche</b>	78.620	78.620
<b>Acconti</b>	109.666	109.666
<b>Debiti verso fornitori</b>	13.422	13.422
<b>Debiti tributari</b>	5.508	5.508
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	4.400	4.400
<b>Altri debiti</b>	20.741	20.741
<b>Debiti</b>	232.357	232.358

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	<b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b>	<b>Totale</b>
<b>Ammontare</b>	232.358	232.358

### **Ratei e risconti passivi**

<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>Variazioni</b>
93.930	89.895	4.035

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	89.895	4.035	93.930
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	89.895	4.035	93.930

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
RISCONTO PASS.CONTRIB.POLILAB	83.887
RISCONTO PASS.CONTRIB.INTERNIS	10.043
Altri di ammontare non apprezzabile	
	<b>93.930</b>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	26.208
<b>Totale</b>	<b>26.208</b>

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	26.208
<b>Totale</b>	<b>26.208</b>

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
461.424	593.338	(131.914)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	3.377	5.208	(1.831)
Servizi	274.673	498.692	(224.019)
Godimento di beni di terzi	2.695	2.144	551
Salari e stipendi	95.819	54.946	40.873
Oneri sociali	24.437	14.652	9.785
Trattamento di fine rapporto	7.451	2.962	4.489
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	29.393	828	28.565
Ammortamento immobilizzazioni materiali	14.424	12.102	2.322
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	9.155	1.804	7.351
<b>Totale</b>	<b>461.424</b>	<b>593.338</b>	<b>(131.914)</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

#### **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

#### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

#### **Altre svalutazioni delle immobilizzazioni**

#### **Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide**

#### **Accantonamento per rischi**

#### **Altri accantonamenti**

#### **Oneri diversi di gestione**

## **Proventi e oneri finanziari**

### **Altri proventi finanziari**

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					19	19
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
<b>Totale</b>					<b>19</b>	<b>19</b>

## **Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni

### **Rivalutazioni**

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Di strumenti finanziari derivati			
Di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
<b>Totale</b>			

### **Svalutazioni**

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Di strumenti finanziari derivati			
Di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
<b>Totale</b>			

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

**Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale**  
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
<b>Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza</b>	24,00%	24,00%

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

<b>Organico</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>Variazioni</b>
Dirigenti			
Quadri	2	2	
Impiegati	2		2
Operai			
Altri			
<b>Totale</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>2</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore del commercio/servizi.

	<b>Numero medio</b>
<b>Quadri</b>	2
<b>Impiegati</b>	2
<b>Totale Dipendenti</b>	4

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

	<b>Sindaci</b>
<b>Compensi</b>	1.726

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale appartenenti alla sua rete:

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2022</b>	<b>Euro</b>	<b>472</b>
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a incremento del Fondo di Dotazione	Euro	472

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del consiglio di amministrazione  
MARCO MORBIDELLI